
Cod. Determ: DTYZ68213 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2290/2023

pubblicata il 05/12/2023 Reg. del Settore n. 324 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Patto  per  lo  sviluppo  della  Regione  Calabria  di  cui  alla  DGR  355/2017  -
Codice  Rendis  18IR674/G1.  Interventi  di  mitigazione  del  rischio  idraulico
nei  bacini  dei  fiumi  Crati,  Busento  e  Campagnano.  CUP:
F84J18000060002.  Presa  d'atto  del  Progetto  definitivo,  Rimodulazione
Quadro Economico e Nomina RUP.



Cod. Determ: DTYZ68213 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2290/2023

pubblicata il 05/12/2023 Reg. del Settore n. 324 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

GENNARO SPOLVERINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Patto  per  lo  sviluppo  della  Regione  Calabria  di  cui  alla  DGR  355/2017  -  Codice

Rendis  18IR674/G1.  Interventi  di  mitigazione  del  rischio  idraulico  nei  bacini  dei  fiumi
Crati,  Busento  e  Campagnano.  CUP:  F84J18000060002.  Presa  d'atto  del  Progetto
definitivo, Rimodulazione Quadro Economico e Nomina RUP.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

• In data 25 novembre 2010 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e
la Regione Calabria hanno sottoscritto un Accordo di Programma finalizzato all’attuazione di
interventi di difesa del suolo urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, da
effettuare nel territorio della Regione Calabria;

• Con Delibera di Giunta Regionale n.  160/2016 è stato approvato l’Accordo interistituzionale
denominato “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria”;

• Con  D.G.R.  n.  355  del  31/07/2017  è  stato  approvato  l’elenco  degli  interventi  strategici  del
Patto  per  lo  Sviluppo  della  Calabria  che  ha  previsto  per  l’intervento  in  oggetto  un
finanziamento del € 3.940.000,00 – Programma Patto per lo Sviluppo”;

• Con  D.G.R.  n.355  del  31/07/2017  è  stato  approvato  l’elenco  degli  interventi  strategici  del
Patto per lo Sviluppo della Calabria che ha previsto l’intervento «Interventi di mitigazione del
rischio frana nel centro storico e nelle aree contermini» Codice Rendis 18IR673/G1;

• In  data  09/01/2018  è  stato  sottoscritto  l’Atto  integrativo  tra  il  Ministro  dell’Ambiente  e  della
Tutela del Mare e il  Presidente della Giunta Regionale finalizzato alla programmazione e al
finanziamento  di  interventi  urgenti  e  prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  in
Calabria;

• La  Regione  Calabria  con  PEC  del  27/06/2018,  acquisita  con  prot.  gen.  n.  5303  del
28/06/2018,  ha  trasmesso  il  Decreto  del  Commissario  di  Governo  per  il  Contrasto  del
Dissesto Idrogeologico nel territorio della Regione Calabria n. 143 del 22 giugno 2018 con il
quale  ha  individuato  un  secondo  elenco  di  Enti  di  cui  il  Commissario  intende  avvalersi  per
l’attuazione  degli  interventi  previsti  dall’Accordo  di  Programma  del  25/11/2010,  dal  I  Atto
Integrativo del 09/01/2018 e dal Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria;

• Gli uffici del 7° Settore Infrastrutture – Mobilità  hanno predisposto il progetto preliminare / di
fattibilità  tecnica  ed  economica  per  l’importo  complessivo  di  €  3.940.000,00,  per  il  quale  è



Cod. Determ: DTYZ68213 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

stato richiesto il codice CUP: F84J1800060002;

PRESO ATTO CHE:

• Il  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  Ente  Avvalso,  con  proprio  atto  deliberativo  n.  127  del
24/07/2018  ha  approvato  lo  schema  di  convenzione  di  Avvalimento  e  ha  indicato  quale
Struttura  Avvalsa  il  7° Settore  Infrastrutture  –  Mo bilità  e  il  4° Settore  Appalti  e  Contratti,  in
possesso  delle  capacità  organizzative  e  tecniche  indispensabili  alla  realizzazione
dell’Intervento finanziato;

• Con la richiamata Convenzione veniva dichiarata l’idoneità della Struttura Avvalsa a svolgere
in  nome,  per  conto  e  nell’interesse  del  Commissario  Straordinario  delegato  le  fasi  di
affidamento dei servizi di ingegneria e geologici per dare attuazione all’intervento;

• Con  lo  stesso  atto  è  stato  individuato  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nell’Ing.
Francesco Converso Dirigente ff. del 7° Settore Inf rastrutture – Mobilità;

• La predette convenzione è stata regolarmente sottoscritta tra le parti;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  2067/2019  è  stato  conferito  incarico  per  la
redazione della relazione geologica e D.L. geologica al dr. Geologo Gianpasquale Gatto;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  2128/2019  sono  stati  affidati  i  lavori  di
esecuzione  delle  prove  sui  materiali,  rilievi,  accertamenti  e  indagini  alla  IMPER  SONDA
TRIVELLAZIONI di Bongiovanni Giovannino & C. s.a.s.;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  2736/2019  è  stato  conferito  incarico  di
supporto al RUP all’Ing. Silvio Incutto;

• A seguito del Decreto Sindacale con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente del Settore
7° Settore Infrastrutture – Mobilità e Trasporti al l’Arch. Giuseppe Bruno, lo stesso ha assunto
le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

• Con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 369/2020 del 18/03/2020 è stato rimodulato il
Quadro Economico secondo le indicazioni del Commissario trasmesse con nota Prot. n. 692
del 06/03/2020;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  978/2022  del  10/06/2022  è  stato  affidato
l’incarico  professionale,  ai  sensi  dell'art.  31,  comma  8,  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e
ss.mm.ii.,  per attività di  progettazione Definitiva -  Esecutiva -  Direzione Lavori  all’ing.  Paolo
Giorgi.

• con  D.G.C.  n.  51  del  17/05/2023  è  stata  operata  la  riorganizzazione  della  macrostruttura
dell’Ente con l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Cimiteri – Infrastrutture
– Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”;

• Con Decreto Sindacale n. 2774 Gab. Sind. del 16/05/2023, è stato conferito all’Ing. Antonella
Rino l’incarico di  dirigente del  predetto Settore 7,  che ha assunto anche l’incarico di  nuovo
RUP dell’intervento;

RITENUTO necessario conferire l'incarico di RUP dell’intervento sopra menzionato al dipendente
interno  dell’amministrazione  comunale,  ing.  Gennaro  Spolverino,  email:
g.spolverino@comune.cosenza.it, che possiede le competenze e i requisiti previsti dall’art. 15 del
D. Lgs. n. 36/2023 e nonché dalle Linee Guida Anac n. 3, approvate con Delibera del Repubblica
Italiana Regione Calabria Consiglio dell’Autorità n. 1026 del 26.10.2016 sui Ruoli;

DATO ATTO che il  Professionista  ing.  Paolo  Giorgi  ha  trasmesso a  questa  amministrazione  a
mezzo PEC, il Progetto Definitivo dell’opera di che trattasi e che lo stesso progetto deve essere
trasmesso all’Ufficio del Commissario di Governo dissesto idrogeologico della Regione Calabria
al  fine  di  consentire  l’attivazione  dell’istruttoria  per  l’acquisizione  dei  pareri  necessari  e



Cod. Determ: DTYZ68213 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

propedeutici  alla  progettazione  Esecutiva  e  in  particolare  il  parere  di  compatibilità
geomorfologica e idraulica  dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale.

DATO  ATTO  che  è  stato  necessario  rimodulare  il  Quadro  economico  dell’intervento  di  che
trattasi e che pertanto il nuovo QE dell’intervento è il seguente:

Quadro Tecnico Economico di progetto
Intervento di mitigazione del rischio idraulico nei  bacini del Crati, Busento

e Campagnano.
A. Importo Lavori

A.1 Importo dei lavori € 2.727.000,00  
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 73.000,00  

 A. TOTALE LAVORI (A.1+A.2): € 2.800.000,00

 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1.1 Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione lavori e
Contabilità € 110.000,00  

B.1.2 CSP e CSE € 28.340,26  
B.1.3 Studio Archeologico € 1.214,58  
B.1.4 Relazione Geologica + DL Geologo € 19.654,92  
B.1.5 Collaudo Tecnico Amministrativo € 16.000,00  
B.1.6 Spese attività art. 45 Del D.Lgs 36/2023 (0,8 del 2%) € 44.800,00  
B.1.7 Spese attività art. 45 Del D.Lgs 36/2023 (0,2 del 2%) € 11.200,00  

B.1.8 Spese Attività supporto al RUP (Primo incarico esente
IVA reg. forfettario) € 2.679,02  

B.1.9 Spese Attività supporto al RUP (Secondo incarico) € 22.000,00  
B.1.10 Spese per Frazionamenti, accatastamenti e volture € 0,00  

 B.1 TOTALE PRESTAZIONI TECNICHE € 255.888,78

B.2.1 IMPREVISTI SUI LAVORI € 149.335,83  
 B.2 TOTALE IMPREVISTI € 149.335,83

B.3.1 Oneri Previdenziali su Prog. Def., Esec., studio Arch.
CSP,CSE,DL (4%) € 5.582,19  

B.3.2 Oneri Previdenziali Geologo (4%) € 786,20  
B.3.3 Oneri Previdenziali Collaudatore (4%) € 640,00  
B.3.4 Oneri Previdenziali supporto al RUP (4%) € 107,16  

B.3.5 Oneri Previdenziali supporto al RUP Secondo incarico
(4%) € 880,00  

  B.3 TOTALE PREVIDENZA € 7.995,55

B.4.1 Indagini geognostiche e/o archeologiche e prove di
laboratorio € 34.154,30  

B.4.2 Integrazione prove € 1.500,00  
 B.4 TOTALE INDAGINI € 35.654,30

B.5.1 Pareri, ecc (Indagini Ambientale), Genio Civile € 9.000,00  
B.5.2 Spese per commissioni giudicatrici € 6.000,00  
B.5.3 ANAC € 660,00  
B.5.4 Spese organizzative, gestionali e pubblicità € 6.500,00  

 B.5 TOTALE ALTRO € 22.160,00



Cod. Determ: DTYZ68213 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

B.6.1 IVA sui lavori (22%) € 616.000,00  

B.6.2 IVA Sulle competenze tecniche, Prog., CSE,CSP, DL
Archeol. (22%) € 31.930,15  

B.6.3 IVA Geologo (22%) € 4.497,05  
B.6.4 IVA Supporto al RUP (22%) € 5.033,60  
B.6.5 IVA Collaudatore (22%) € 3.660,80  
B.6.6 IVA sulle indagini (22%) € 7.843,95  

 B.6 TOTALE  IVA € 668.965,54

 

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+….+B.6) € 1.140.000,00

 

TOATALE QUADRO ECONOMICO € 3.940.000,00

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI  CONFERIRE  l'incarico  di  RUP  dell’intervento  sopra  menzionato  al  dipendente  interno
dell’amministrazione  comunale,  ing.  Gennaro  Spolverino,  che  possiede  le  competenze  e  i
requisiti  previsti  dall’art.  15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  nonché  dalle  Linee  Guida  Anac  n.  3,
approvate  con  Delibera  del  Repubblica  Italiana  Regione  Calabria  Consiglio  dell’Autorità  n.
1026 del 26.10.2016 sui Ruoli;

3. DI  PRENDERE  ATTO  che  il  Professionista  ing.  Paolo  Giorgi  ha  trasmesso  a  questa
amministrazione a mezzo PEC, il Progetto Definitivo degli Interventi di mitigazione del rischio
idraulico nei bacini dei fiumi Crati, Busento e Campagnano. CUP: F84J18000060002;

4. DI APPROVARE il Quadro Economico in premessa;

5. DI  TRASMETTERE il  Progetto  Definitivo  degli  Interventi  di  mitigazione  del  rischio  idraulico
nei  bacini  dei  fiumi  Crati,  Busento  e  Campagnano.  CUP:  F84J18000060002  all’Ufficio  del
Commissario di Governo dissesto idrogeologico della Regione Calabria al fine di consentire
l’attivazione  dell’istruttoria  per  l’acquisizione  dei  pareri  necessari  e  propedeutici  alla
progettazione  Esecutiva  e  in  particolare  il  parere  di  compatibilità  geomorfologica  e
idraulica  dell’Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell’Appennino  Meridionale,  a  mezzo  pec:
info@pec.dissestocalabria.it;

6. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  del  Commissario  di  Governo
dissesto idrogeologico della Regione Calabria a mezzo pec: info@pec.dissestocalabria.it;

7. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.



Cod. Determ: DTYZ68213 (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/12/2023 Antonella Rino
____________________________

 


